ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

Contrato nº 80/2020 – CIA 0041814-14.2020.8.11.0000

Divisão de Contratos Terceirizados

1 de 3

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

80/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM O

ESTADO DE MATO GROSSO POR

INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DO ESTADO DE MATO GROSSO/FUNDO DE

APOIO AO JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A

EMPRESA PLANSUL PLANEJAMENTO E

CONSULTORIA EIRELI.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10 (Fonte 100),

ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n°

01.872837/0001-93 (Fonte 240/640), sediado no Palácio da Justiça, Centro Político

Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, representado neste ato pela

Presidente, Excelentíssima Senhora MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS,

brasileira, divorciada, portador da Carteira de Identidade nº 000610- 6 SSP/SP e do CPF

sob o nº 161.705.391-00, CONTRATANTE, e a empresa PLANSUL

PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº

78.533.312/0001-58, sediada na Rua Joaquim Costa, nº 270, em Florianópolis/SC

CONTRATADA, representada, por procuração, pelo Senhor RAFAEL BEDA

GUALDA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 2.678.326, expedida pela SSP/SC, e

CPF nº 932.194.409-59, em observância à Lei nº 8.666/1993, à Lei nº 10.520/2002,

resolvem celebrar o presente Termo de Aditamento, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO ADITIVO

1.1. Alterar, em parte, a Cláusula Primeira – Objeto e a Cláusula Terceira – Preço.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s,
R

A
F

A
E

L
B

E
D

A
 G

U
A

LD
A

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

C
07

D
D

85

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

Contrato nº 80/2020 – CIA 0041814-14.2020.8.11.0000

Divisão de Contratos Terceirizados

2 de 3

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO CONTRATO

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Primeira – Objeto, no item 1.3, para constar:

“1.3. Objeto da contratação, 02 (dois) posto na função de Repórter Cinematográfico

(cinegrafista), 01 (um) posto na função de Auxiliar Técnico, 01 (um) posto na função de

Editor de Imagem em decorrência do aumento no fluxo das demandas na área de

comunicação. Houve ainda a solicitação para os cálculos da supressão de 01 (um)

posto de Repórter de Rádio e 01 (um) posto de Web Designer Desenvolvedor”.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. Alterar, em parte a Cláusula Terceira – Preço, no item 3.1, para contar:

“3.1.  o total mensal da contratação passará a ser de R$ 472.146,62 (quatrocentos e

setenta e dois mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos), o valor

anual de R$ 5.665.759,44 (cinco milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e

cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), com previsão de 5% de horas

extras no valor de R$ 283.287,97 (duzentos e oitenta e três mil, duzentos e oitenta e sete

reais e noventa e sete centavos) e previsão com diárias e deslocamentos no valor de R$

Qtde de

Postos
Valor do Posto Valor Mensal

Qtde de

Postos
Valor do Posto Valor Mensal

Editor/Apresentador 1  R$ 17.533,06  R$        17.533,06 1  R$ 17.533,06  R$        17.533,06

Repórter de Audiovisual 5  R$ 14.298,99  R$        71.494,95 5  R$ 14.298,99  R$        71.494,95

Repórter Especial de Audiovisual 1  R$ 15.247,05  R$        15.247,05 1  R$ 15.247,05  R$        15.247,05

Repórter Cinematografico (cinegrafista) 4  R$    9.163,99  R$        36.655,96 6  R$    9.163,99  R$        54.983,94

Redator Publicitário 2  R$ 11.445,80  R$        22.891,60 2  R$ 11.445,80  R$        22.891,60

Social Mídia 1  R$ 15.250,34  R$        15.250,34 1  R$ 15.250,34  R$        15.250,34

Diretor de Arte 1  R$ 15.253,33  R$        15.253,33 1  R$ 15.253,33  R$        15.253,33

Técnico em Cap. E Edição Audiovisual 1  R$ 10.681,10  R$        10.681,10 1  R$ 10.681,10  R$        10.681,10

Produção 1  R$ 15.241,58  R$        15.241,58 1  R$ 15.241,58  R$        15.241,58

Gerente de Produção 1  R$ 16.005,27  R$        16.005,27 1  R$ 16.005,27  R$        16.005,27

Repórter de Texto 3  R$ 13.342,88  R$        40.028,64 3  R$ 13.342,88  R$        40.028,64

Repórter de Rádio 1  R$ 10.681,15  R$        10.681,15 0  R$ 10.681,15  R$                       -

Repórter de Rádio - Gerente 1  R$ 12.200,16  R$        12.200,16 1  R$ 12.200,16  R$        12.200,16

Operador de Rádio/TV 2  R$    8.782,53  R$        17.565,06 2  R$    8.782,53  R$        17.565,06

Auxiliar Técnico 1  R$    7.642,23  R$          7.642,23 2  R$    7.642,23  R$        15.284,46

Editor de Imagem 6  R$ 10.896,19  R$        65.377,14 7  R$ 10.896,19  R$        76.273,33

Repórter Fotográfico 1  R$ 10.908,65  R$        10.908,65 1  R$ 10.908,65  R$        10.908,65

Gerente de Suporte Áudio/TV 2  R$ 13.415,96  R$        26.831,92 2  R$ 13.415,96  R$        26.831,92

Técnico Auxiliar de Transmissão 2  R$    9.236,09  R$        18.472,18 2  R$    9.236,09  R$        18.472,18

Web Designer Desenvolvedor 1  R$ 10.682,03  R$        10.682,03 0  R$ 10.682,03  R$                       -

38  R$      456.643,40 40  R$      472.146,62

5.479.720,80R$   5.665.759,44R$

273.986,04R$      283.287,97R$

288.000,00R$      288.000,00R$

6.041.706,84R$   6.237.047,41R$

Valores Atualizados -

Acréscimo e Supressão de Postos

Resumo da Planilha de Custos e Formação de Preços
Valores Contratados -

2ª Termo Aditivo

TOTAIS
VALOR ANUAL

Valor previsto para pagamento de horas extras - 5%

Valor previsto para diárias e deslocamentos

TOTAL GLOBAL

POSTOS DE TRABALHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s,
R

A
F

A
E

L
B

E
D

A
 G

U
A

LD
A

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

C
07

D
D

85

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

Contrato nº 80/2020 – CIA 0041814-14.2020.8.11.0000

Divisão de Contratos Terceirizados

3 de 3

288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), totalizando o montante global de R$

6.237.047,41 (seis milhões, duzentos e trinta e sete mil, quarenta e sete reais e quarenta

e um centavos), para o período de 12 (doze) meses”, conforme Parecer Contábil Maciel

Consultores/TJMT n. 699/2021, andamento 364 do Contrato 80/2020.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

5. CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura

das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

de Aditamento lavrado e assinado pelas partes contratantes.

Cuiabá–MT, 15 de outubro de 2021.

(assinado digitalmente)

Desembargadora MARIA HELENA G. POVOAS

Presidente do Tribunal de Justiça - MT

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)

Senhor RAFAEL BREDA GUALDA

Representante da PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s,
R

A
F

A
E

L
B

E
D

A
 G

U
A

LD
A

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

C
07

D
D

85